#### QUAESTIO 2, ;

mortis et obligatione peccati nisi per unum mediatorem Dei et hominum Jesum Christum.“

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, illud proprie et per se pertinet ad objectum fidei per quod homo beatitudinem consequitur. Via autem hominibus veniendi ad beatitudinem est mysterium incarnationis et passionis Christi: dicitur enim Act. 4: „Non est aliud nomen datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri.“ Et ideo mysterium Incarnationis Christi aequaliter oportuit omni tempore esse creditum apud omnes: diversimode tamen secundum diversitatem temporum et personarum.

Nam ante statum peccati homo habuit explicitam fidem de Christi incarnatione, secundum quod ordinabatur ad consummationem gloriae: non autem secundum quod ordinabatur ad liberationem a peccato per passionem et resurrectionem, quia homo non fuit praescius peccati futuri. Videtur autem Incarnationis Christi praescius fuisse per hoc quod dixit: „Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae“, ut habetur Gen. 2, et hoc Apostolus, ad Ephes. 5, dicit „sacramen-

glaubhaft, daß der erste Mensch dieses Geheimnis nicht 2, 7  
gekannt habe [18].

Nach dem Sündenfall aber ist das Geheimnis Christi ausdrücklich geglaubt worden, nicht nur hinsichtlich der Fleischwerdung, sondern auch hinsichtlich des Leidens und der Auferstehung, durch welche das Menschengeschlecht von Sünde und Tod erlöst wird. Denn sonst hätte man Christi Leiden nicht durch Opfer, vor dem Gesetze und unter dem Gesetze, sinnbildlich vorweggenommen, Opfer, deren Bedeutung die Höhergeordneten ausdrücklich erkannten; die Leute aus dem Volke aber besaßen unter dem Schleier jener Opfer, da sie glaubten, sie seien von Gott in Hinsicht auf den kommenden Christus angeordnet, in gewisser Weise eine verschleierte Erkenntnis. Und wie oben (1, 7) gesagt, erkannten sie das, was auf das Geheimnis Christi Bezug hat, um so deutlicher, je näher sie Christus waren.

Seit der Offenbarung der Gnade aber sind sowohl die Höhergeordneten als auch die einfachen Menschen verpflichtet, einen ausdrücklichen Glauben vom Geheimnis Christi zu haben, namentlich hinsichtlich dessen, was in der Kirche allgemein gefeiert und öffentlich vorgelegt wird, wie die Artikel von der Fleischwerdung, von denen oben (1, 8) die Rede war. Andere genaue Erläuterungen aber über die Artikel von der Fleischwerdung sind nur

#### QUAESTIO 2. 7

tum magnum esse in Christo et Ecclesia“; quod quidem sacramentum non est credibile primum hominem ignorasse.